
1

NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 
PROCEDURA SELETTIVA CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CASSA PER LE ESIGENZE DELLA CONSOB
CIG B6308CDCA9

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 
solo “Codice”) e, in particolare, l’art. 93 del citato decreto;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la propria decisione di contrarre prot. n. 28797/25 del 31 marzo 2025, con cui è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura selettiva ex art. 50, co. 1 lett. b e dell’Allegato II.1 del 
Codice, tramite Richiesta di Offerta (“R.d.O.”) “aperta” sul portale del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA) www.acquistinreteepa.it avente ad oggetto l’affidamento del servizio di cassa per le 
esigenze della Consob; 

- VISTI gli atti di gara e, in particolare, il Disciplinare;

- VISTA la previsione presente sul citato portale che qualifica la procedura come “Gara aperta a 
qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della 
Richiesta di Offerta)” e il bando Me.P.A. di riferimento “servizi di tesoreria e cassa”;

- VISTA la R.d.O. n. 5173573, indetta sul portale il 25 marzo u.s. con scadenza del termine di 
ricezione delle offerte da ultimo fissata alla data del 18 aprile 2025 alle ore 14:00;

- CONSIDERATO che, entro il predetto termine di scadenza risulta pervenuta sulla piattaforma di 
sistema, l’offerta del solo operatore Banca Popolare di Sondrio Spa;

- VISTO il criterio di aggiudicazione adottato per la suddetta procedura selettiva, incentrato 
sull’offerta economicamente più vantaggiosa con attribuzione di max 60 punti alla componente 
tecnico-qualitativa e di max 40 punti a quella economica, il tutto secondo i criteri e gli elementi 
indicati nel Disciplinare di gara;

- CONSIDERATA la necessità di nominare tanto un “seggio di gara”, incaricato dell’esame della 
documentazione amministrativa, quanto una “commissione giudicatrice”, incaricata di esaminare e 
valutare le offerte tecniche ed economiche, nonché di formulare la proposta di aggiudicazione;

- CONSIDERATO che i criteri di valutazione della componente tecnico-qualitativa sono in parte di 
tipo “tabellare” e in parte di tipo “qualitativo/discrezionale”;

- VISTO l’art. 27, comma 1, del Disciplinare, a mente del quale “i componenti potranno coincidere,
in tutto o in parte, con quelli del seggio di gara”;

- CONSIDERATO che le sedute del seggio di gara e della commissione giudicatrice si potranno 
svolgere anche mediante collegamenti audio-video da remoto, utilizzando una delle apposite 
piattaforme in uso alla Consob idonee alla salvaguardia della riservatezza delle comunicazioni;



2

D I S P O N E

- che il seggio di gara - incaricato dell’esame della documentazione amministrativa - nonchè la 
commissione giudicatrice – incaricata di esaminare e valutare le offerte tecniche ed economiche -
siano composti dai i seguenti dipendenti Consob, in possesso di esperienza idonea allo svolgimento 
delle funzioni:
 Dott. Paolo DRAGONE, responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio nonché RUP della 

procedura in parola, con funzioni di presidente; 
 Sig. Maurizio CONDEMI, consigliere senior in Staff alla Divisione Finanza e 

Amministrazione;
 Dott. Salvatore CAROTENUTO, assistente assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti;

DISPONE ALTRESI’

- che le attività di verbalizzazione delle riunioni del seggio di gara e della commissione siano 
affidate al dott. Salvatore CAROTENUTO;

- che i componenti il seggio e la commissione provvedano a dichiarare preventivamente l’eventuale 
sussistenza delle cause ostative alla nomina di cui al comma 5 dell’art. 93 del Codice e all'articolo 
35 bis del D.lgs. 165/2001;

- che la commissione giudicatrice, come previsto dall’art. 27, comma 4 del Disciplinare, coadiuvi e 
supporti il RUP nell’eventuale verifica di anomalia, laddove si renda necessaria ai sensi di legge;

- che, in ottemperanza all’art. 28, comma 2, del Codice, il presente provvedimento e i curricula dei 
suddetti componenti siano pubblicati nella partizione “Bandi di gara e contratti” della sezione 
“Autorità trasparente del sito istituzionale.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

    

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-04-22T10:44:17+0200
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-04-22T11:14:54+0200
	Consob
	Consob signed this document




